241-242 *Setena edat*. La predicció d'aquest temps darrer implicaria en l'autor de les *Prediccións* la consciència de pertànyer a l'etapa final de la sisena edat del temps de l'Església. Aquesta idea l'allunyaria del joaquimisme estricte, el de les tres edats, i l'acomunaria més aviat amb Arnau de Vilanova, que afirma diverses vegades de viure en la sisena edat; vegeu els textos en Josep PERARNAU, *Problemes i criteris d'antenticitat d'obres espirituals atribuïdes a Arnau de Vilanova* 32-33, nota 131.

243-244 Gog és un personatge bíblic, que la tradició profètica medieval situa en el futur darrer, gairebé a tocar el judici final: ...et sancti eius (*Dei*) regnabunt cum eo usque ad occultum finem illius temporis, in quo soluendus est diabolus de carcere suo, et regnaturus est homo ille pessimus, qui uocatur Gog de quo tam multa scripta sunt in libro Ezechielis prophete, *Summula...*, distinció V, 221, línies 253-256; cf. també 264, línies 220-228.

251-253 La persecució dels sants i dels homes evangèlics també és recollida en la *Summula*, 231, línies 141-143. Els 'viri notabiles' recorden els 'duo viri notabiles' de la *Summula*, 240, línies 166-167.

255

260

Emperò confiar podets que lo rey onzèn corn petit, del qual 265 *Daniel* parla en los misteris occidentals, que serà setè cap del dragó del Novell Testament, lo castigarà ans que aquest defalga. Car aquest haurà nom per algunes 270 letres Alfonso, que vol dir pugador en fum*** l'imperi que no pot dar. Car aquest per mar ha a fer*** ço que fer deu, car aquest pugará en les yles de Sicilia, a lonl com per 275 fortuna serà request per la meritrix que diu [l'A]pocalipsi, que yrà a des[p]ullar los murs dels romans e a cremar la ciutat plena de vent, hon

buntur in maximo odio; et credo certissime quod multe*** pullabunt in populo christiano. Sed, Deo permittente, non transibunt ultra partem septentrionalem, et si faciunt, vos homines, qui tunc vivetis et illa videbitis, rogate et supplicate Deo quod cessent dicte hereses et quod Deus vos adiuvet et sit vobiscum.

Attamen potestis cogitare quod rex ille undecimus et cornu parvum, de quo *Daniel* loquitur in mysteriis occidentalibus, qui vocabitur ut continetur in sexto capite draconis Novi Testamenti, ille castigabit eum antequam de hoc mundo deficiat, nam iste nominabitur per alias litteras Alfonsus, qui interpretatur ascensor in fumum, alias in sumnum et ad imperium, qui ascendens non multum durabit, nam iste per mare exequetur illud quod de ipso dicitur latius et continetur in figura in dictis mysteriis occidentalibus illud quod habet

274 Cicilia

256 permitente 257 septemtrionalem
259 rogate 265 daniell
271 literas 273 summum + imperium
274 assendens

264 - 265 Dn 8,9

254-255 L'aparició de l'heretgia a gran escala els darrers temps també és pronosticada en la *Summula*, 185-186, línies 242-247; 216, línies 111-115.

263-277 Probable referència a les lluites entre Martí V i Alfons el Magnànim pel control polític de Nàpols. Cfr FLICHE-MARTIN, *o. c.*, 262-263.

271-280 L'etimologia del nom Alfons és fantàsica. En la introducció hem identificat la meretriu de les línies 274 i 280 amb la voluble reina Joana II de Nàpols, que primer adoptà el Magnànim com a hereu i després, el 1423, adoptava Lluís III d'Anjou. Cfr FLICHE-MARTIN, *ib.*, i Jaume VICENS i VIVES, *Els Trastàmares (segle XV)*, *o. c.*, 112-113.

277-278 L'autor de les *Prediccions* realitza aquí una transposició d'allò que la

serà coledor lo gran Anticrist primer, qui lo seu nom haurà per letres de nombre, axí com diu l'Apocalipsi, Ludovicus, lo qual és descendedor de la sement del rey nostre d'Aragó, En Pere.

Cor yo mateix*** que lo rey suc-
cehint appellat Johan, e sarà aui del
dit rey Luís, qui en cap de blasfè-
mies fon maleyt per lo seu pare,

facere. Nam iste ascendet in insu-
lam Sicilie et post, cum per fortu-
nam requiratur per meretricem, de
qua clare loquitur in *Apocalypsi*,
quod habet exuere et expoliare
muros Romanorum et cremare seu
incendere civitatem plenam vento,
ubi erit collector magnus, Antichris-
tus primus, nomen suum habebit
per litteras Ludovicus, qui erit futu-
rus et descendet de semine regis
nostris Petri de Aragonia.

Nam egomet Arnaldus de Villa-
nova dixi predicto regi Petro quando
faciebam hanc presentem
declarationem, quod post ipsum

280

285

290

279 assendet 280 Cicilie 280 - 281 fur-
tunam 288 literas

281 - 282 Apoc 17 - 18

Summula deia a propòsit de la conquesta de l'illa de Sicília per part de Pere el Gran: «Primum igitur cornu yrcl insigne fuit rex primus, hoc est rex Petrus prefatus, cui unica pulla aquile unita est, qui tamquam horum que sequuntur „misteriorum“ principium „ab occidente“, hoc est ab Yspania „veniens super faciem terre“, seu terrenorum sibi contradictorium, „et non tangebat terram“, per mare enim pro magna parte earum que fecit, „et que in aliquo de suo semine facturus est“, adimplebit», 245, línies 307-313. Alfons el Magnànim, el conqueridor de Nàpols, és vist com el descendant apocalíptic del casal de Barcelona, és a dir, el rei onzè.

286-287 Les *Prediccions* admeten un primer Anticrist, que sembla instal·lat a Roma. Seria, doncs, el pseudo-papa. Però les línies 287-289 suggereixen una altra pista. Ens trobem altra vegada amb una contradicció deguda a les diverses mans que han treballat en aquest text?